**C**Quod autem latitudo circularis prima sit. **T**extu commentarii. **LXXV.** **A**uctio. **XVIII.**  
Ueris hic. Utrum motus circularis possit esse infinitus et perpetuus? **C**Arguit puto quod non. Quia motus coicidit magnitudinem. quod tam ad divisionem eorum per unitatem in infinito. magnitudo circularis non est infinita primo celo ergo nec est. **C**Ita me motus non est perpetuus et perinde per annus plurimes per eadem signa. Donec ut ponere Aristo. in libro de physica hoc dicat motum reflexum non esse unum et continuum; quia per ipsum mobile plurime transit per eadem signa; ut si aliquid mouetur super magnitudinem recte ab a. in b. et recrum a. in a. manifestis est quod plurimes pertransibit eodem signa. **I**ntermedia inter a. et b. sed per motus circularium plures mobiles plurime transibant eadem signa. ut si aliquid moueretur super circumulum. ab a. in b. iterum redirendo ad a. praeingit iterum per eadem signa mouet ab a. in b. et redirendo a. in c. ita sic plurime per eadem signa: ut per unitatem in infinito. **C**Item si motus circularis esset infinitus rite in magnitudine finitus est ut virtus infinita: quod ut est impossibile ex ratio 8. potest probatur per hoc: quod cum motus sit actus entis in potentia: ut per unitatem in infinito: opus est ipsum mobile sit in potentia receptiva motus. ut si motus sit in infinito potentia erit in infinita. **D**icit autem magnitudo est finita: ut per primum celum.

**Ad q̄onēm** pōt esse cōtinuas & p̄petuas. Et hoc pōt probari ōnemonstratio Brisho in libro. Quod ille motus pot est p̄petuus cuis terminus? a quo nō est actu & p se ostendens a termino ad quē sed ipsius mot⁹ circularis termin⁹ a quo non est p se dūversus a termino ad quē nec eis ergo tēmā possum⁹ p̄cipit i motu finito & officiēte termin⁹ a quo est dūversus a termino ad quē &c. Tū si nō est determinabilis tūta quā rōne lepīt moueri a termino a quo eadē rōne incipit moueri a termino ad quē; t se nō cessaret ibi quiescere. ergo fit debet aliq̄ celare mot⁹ nālē ad aliquā p̄petuā illā termin⁹; q̄c est aī dūversus a termino a quo; p̄ oppositū mot⁹ ille nō dūcessare cui termin⁹ ad quē nō est dūversus p se simpli- a termin⁹ a q̄. Et p̄fūrmat sū pos̄ib⁹ termin⁹ ad quē alio- sua motua nō est p se & nālēcū dūversus a termino a quo. q̄ rōne mot⁹ incipit a termino a quo eadē rōne lepīt a termino ad quē. Et si nō determinabilis ut p̄g. matos & mīnos apparet. Tū si linea circularis p̄cipit nō est

## Questio XVIII Octauii

actu diversus a fine uno quilibet punctus est principium et terminus ut manifestum est ad sensu; sic in motu circulare terminus ad quem non est distinctus per se et semper a termino a quo est enim motus circularis proprius ab eodem in idem; id est non est per se diversus a scilicet. Et est considerandum hic quod in Lomen. illa ratio Aristoteles non solus tangit causam quare est possibile motu circularem esse apparentem. sed etiam quod si necessarij: quod si potest intelligi. Si in motu circulari terminus est opere et terminus revertitur ad aliquod ubi determinatus: sed non est terminus ad aliquid ubi determinatus: cum quodlibet ubi quod acquiritur mobilis circulari per suum motu sit ei naturale nulla est ratio: quare magis terminus ad ubi vnu et ad aliud. Et contrario ratio de motu recto. non motus rectus est ad ubi naturale ipsi mobilis: et icipit ad ubi in naturali. et hoc cum puerit ad ipsum ubi nile queat sub eo. Ut potest illa necessitas sic intelligi ut rangeatur: quod in omni motu terminatus recessit est et terminus ad quem sit actu distinctus a termino a quo et secundum: et in toto motu circulari terminus a quo et terminus ad quem non sunt similes et actu diversi: quia sunt vnu et idem: et circulatio solum quod icipit ab oriente et iterato reddit ad orientem. Similiter autem et in aliis. Quodlibet enim ubi necessarius est est terminus a quo et terminus ad quem ipsius circulationis. hoc et. Et si aliquis sic arguit. Ut ibi icipit a suo termino: nec terminatus a suo principio. nihil icipit de novo moueri in termino ad quem ful motus nec debet vel certas moueri a termino a quo ful motus: sed mobile circulare semper est in termino sui motus ad quem: et tempus est in termino sui motus quo. Nam quodlibet et ubi significat vnu numero est terminus aliquis: ad quem: et principium a quo alterius circulationis: vnu ubi est finis est terminus a quo et terminus ad quem circulatio. ergo mobile quod circulariter mouet est non icipit de novo moueri postquam non mouebatur nec vnu dicitur a motu ita et amplius non mouest. quod motus circularis est per se. Et forte illam demonstrationem Aristoteles in his verbis: ut tempus est in principio et fine: et nūc: est enim semper in principio vnu circulationis et in fine alterius: et nūc: est in principio antiqui non sicut motus vel antiqui mobiles geruntur: nec vnu in fine postquam nullus erit motus vel postquam mobile quieterit: et sic motus circularis est perpetuus. Utterum considerandum est quod in toto motu circulari per petuum circulatio prius non est causa nostra similitudine et actu cum posteriori nec obserua numero propter similitudinem: quod sic per se. Nam illa proprie similitudine non sunt vnu numero quoniam vnum debet advenirent alio. Et circulatio prius debet advenirent posteriori: ut manifestum est. hoc et. Et non sunt diversi numeri similes et proprie: quod illa est causa communis et non distincta actu non sunt actu diversi numeros: propter enim aliquam lineam cuiusdam quod sunt primi non sunt proprie diversi numero ut videtur Lomen. in 4. biius: et circulatio prior est prima posteriori: sunt enim copulata ad cunctos terminos eorum: sic sic vnu et idem ubi ad quod terminatur circulatio prius est illud a quo sine medio icipit posterior. et non sicut actu et simili diversi numero extra alias. Quae litterantur ante sunt numerate potest et qualiter tamen quod est numerus hominis circulationis sic ex parte animi: et quod non: vnum est in 4. bus. Et si dicatur quod non est copulata alterius vel est idem numero cum ut vel diversus: ut videtur Aristoteles. metaphys. Dicit est quod verum est quod vnu est copulata alterius enti vel est idem cum ut vel diversus: sed circulatio prius non est cum simili actu extra alias cum posteriori. ergo et.

**Ad primam rationem** dicendum est quod motus sequeatur ex parte eiusdem vel infinitatem: vnu in magnitudine finita non potest

## XIX.

et motus infinitus extensio. et finitudo duratio et magnitudo motus requirit infinitus duratione magnitudinibus. Si ergo arguitur sic. Si motus circularis est infinitus: tunc magnitudo circularis est infinita. Utrum est infinitus finitudo durationis: hoc bene est possibile: et non haec infinitus est extensionem permanente. Et si dicatur sic: motus in magnitudine est finitus. vero: est si est magnitudine finita a fini curatio ne. Alter non oportet quod est finitus finitudo durationem. Item si arguitur hinc motus circa magnitudinem finitam est finitus: ut motus circularis circa magnitudinem finitam est finitus. Dico ad maiorem quod motus circa magnitudinem finitam est finitus. vero: de motu per quem illa magnitudo finita permanet finitum quodlibet circularis est finita a fini curatio ne. Ut alter motus circa magnitudinem finitam est finitus. verum est finitudo velocitatis. Non in determinato tempore finito permanens quodlibet rotatio magnitudo finita: sed non est quod sit infinitus finitudo totale. Et aliud cum de motu per quem mobile plurima praeferatur: et item est hoc finitum non potest permodum est in determinato tempore. Unde potest illa necessitas sic intelligi ut rangeatur: quod in omni motu terminatus recessit est et terminus ad quem sit actu distinctus a termino a quo et secundum: et in toto motu circulari terminus a quo et terminus ad quem non sunt similes et actu diversi: quia sunt vnu et idem: et circulatio solum quod icipit ab oriente et iterato reddit ad orientem. Similiter autem et in aliis. Quodlibet enim ubi significat vnu numero est terminus aliquis: ad quem: et principium a quo alterius circulationis: vnu ubi est finis est terminus a quo et terminus ad quem circulatio. ergo mobile quod circulariter mouet est non icipit de novo moueri postquam non mouebatur nec vnu dicitur a motu ita et amplius non mouest. quod motus circularis est per se. Et forte illam demonstrationem Aristoteles in his verbis: ut tempus est in principio et fine: et nūc: est enim semper in principio vnu circulationis et in fine alterius: et nūc: est in principio antiqui non sicut motus vel antiqui mobiles geruntur: nec vnu in fine postquam nullus erit motus vel postquam mobile quieterit: et sic motus circularis est perpetuus. Utterum considerandum est quod in toto motu circulari per petuum circulatio prius non est causa nostra similitudine et actu cum posteriori nec obserua numero propter similitudinem: quod sic per se. Nam illa proprie similitudine non sunt vnu numero quoniam vnum debet advenirent alio. Et circulatio prius debet advenirent posteriori: ut manifestum est. hoc et. Et non sunt diversi numeri similes et proprie: quod illa est causa communis et non distincta actu non sunt actu diversi numeros: propter enim aliquam lineam cuiusdam quod sunt primi non sunt proprie diversi numero extra alias. Quae litterantur ante sunt numerate potest et qualiter tamen quod est numerus hominis circulationis sic ex parte animi: et quod non: vnum est in 4. bus. Et si dicatur quod non est copulata alterius vel est idem numero cum ut vel diversus: ut videtur Aristoteles. metaphys. Dicit est quod verum est quod vnu est copulata alterius enti vel est idem cum ut vel diversus: sed circulatio prius non est cum simili actu extra alias cum posteriori. ergo et.

**Oppositum** videtur Aristoteles et commentator eius. T. 20. Ad q̄onem dicendum est breviter quod mouens

dicendum est breviter quod mouens

T. 4.6.

potest recipi motus non sicut potest actus sicut in

T. 5.3.

potest infinitus finitudo et motus non sicut in

T. 5.5.

potest infinitus finitudo et motus non sicut in

T. 6.1.

potest infinitus finitudo et motus non sicut in

T. 6.1.

potest infinitus finitudo et motus non sicut in

T. 6.2.

potest infinitus finitudo et motus non sicut in

T. 6.2.

potest infinitus finitudo et motus non sicut in

T. 6.2.

potest infinitus finitudo et motus non sicut in

T. 6.2.

T.4.76

equalibus. *S*imiliter totum mobile: ergo totum *tempus* continet ex partibus: in quib[us] rotis motor mouet se in mobiles; partibus dico finitis suis, inuenient equalib[us]: sed quod continet ex partibus finitus est finitus: ergo totius temporis in quo mouerit motor finitus est finitus et non finitus. Et dicuerit substantia hoc et ratio super hoc quod cum mouere finitus mouerit aliqd mobile per aliqd tempus: vniuersaliter partis motio in mobilis correspondet aliquo par parte temporis in qua per tempore pars motoris mouet pars rem mobilis in parte ipsarum: ut p[ro]p[ter]ea p[otes]ta suppositione: et equali parti motoris in mobilis equaliter pars reporta. *C*uius in motori finito non sunt partes infinitae sicut invenientur et qualiter manu est est quod in tempore illo in quo mouet non sunt partes infinitae sicut invenientur. Sed hoc continetur si est finitus et manifestetur alterius ergo. *C*ontra primam deductionem est vnum dubium: quod ibi supponit quod a motoro finito possit subire vel asseri quod aliud: et stepula et apponit posse. hoc autem non est vera r[ati]o: sed quod celesti quod est mouere finitus nihil potest subire ab aliis: et satis p[ro]p[ter]ea p[otes]ta. Ad hoc dicetur. *L*orem. q[ua]ntum a rotulo celo non possit aliud subire. tunc h[oc] adnotandum est vnde: si a celo aliud pars asserat per ipsa in minori tempore mouerit aut mouendis et determinatum signu[m] q[ui] p[ro]p[ter]ea totu[m] edat: tunc hoc est manifestum nihil. p[ro]p[ter]ea additionale est vera: cum an-  
tecedens fuit impossibile ut dicitur fuit prius. *S*ed ex quo sequitur additionale quod vera est et fallit: q[ui] falsus impossibilis est. n[on] modo mouere finitus mouet nec per finitum illa additionale non posset esse vera ut p[ro]p[ter]ea oportet defensio pars illi non mouerit in minori tempore. In p[ro]p[ter]ea corollaria tripla. sequitur illud totu[m] rotis finiti ut deducatur pars.

## Ad primam

## Question

Physicoz

xx

17

¶ 2  
Onsequebitur querit. Utz virtus infinita pos-  
sit esse in magnitudine finita. Arguit q. sc.  
q. in celo est virtus infinita mouens ista infer-  
iora. ut p. in isto. 8. t. in. 2. de gloriacione: si

quo mouer vna illa; virtut ad tps in quo mouer alia.  
Sic igit virtus finita movebit in equali tps cum virtute  
infinita: qd est impote. ergo relinquunt qd illa virtus mo-  
ueret in non tps: qd est impote. Systma dubitatio e hic

T.c.86.  
T.c.60.  
T.c.46

**¶** Et in quocto<sup>is</sup> est po<sup>t</sup> finita b<sup>z</sup> et g<sup>u</sup>arabile<sup>e</sup> et co<sup>r</sup>rupibile<sup>d</sup> cel<sup>i</sup> nō est g<sup>u</sup>arabile et co<sup>r</sup>rupibile<sup>d</sup>; g<sup>u</sup> in ipo<sup>n</sup> nō est po<sup>t</sup> finita; q<sup>u</sup>e r<sup>u</sup>nd<sup>q</sup> e l<sup>u</sup>po<sup>n</sup> est po<sup>t</sup> finita. aut q<sup>u</sup>e nullā b<sup>z</sup> potētia<sup>e</sup>. et hoc est abiurū dū cū s<sup>u</sup> p<sup>u</sup>ma cū co<sup>r</sup>pus bo<sup>t</sup> u<sup>z</sup> m<sup>u</sup>ndi s<sup>u</sup>ciens<sup>d</sup>. a qua oī v<sup>u</sup>tu<sup>s</sup> b<sup>z</sup> m<sup>u</sup>ndi g<sup>u</sup>er<sup>u</sup>na. vt p<sup>u</sup> in p<sup>u</sup>ano metheorop<sup>u</sup>. q<sup>u</sup>e te<sup>r</sup> maio<sup>d</sup>. p<sup>u</sup>rofici<sup>e</sup> et manifecta<sup>d</sup>. q<sup>u</sup>o.n. b<sup>z</sup> potētiam finitam b<sup>z</sup> op<sup>u</sup>rationem fini<sup>t</sup>am; et op<sup>u</sup>ratio est a virtute imediata. Et q<sup>u</sup>b<sup>z</sup> op<sup>u</sup>rationes finitas et g<sup>u</sup>arabile<sup>e</sup> et co<sup>r</sup>rupibile<sup>d</sup>; vt p<sup>u</sup>. 4. me<sup>t</sup>heorop<sup>u</sup>. 2. mino<sup>d</sup>; p<sup>u</sup> p<sup>u</sup>mo c<sup>u</sup>l<sup>u</sup> et m<sup>u</sup>nd<sup>l</sup>. Et in quocto<sup>is</sup> est mor<sup>u</sup>s i<sup>z</sup>finitus in illo est potētia finita<sup>e</sup>; q<sup>u</sup>e in magnitudine finita est mor<sup>u</sup>s finitus. S<sup>u</sup> celo<sup>s</sup>. q<sup>u</sup>e te<sup>r</sup> maio<sup>d</sup>. p<sup>u</sup>g<sup>u</sup>at mor<sup>u</sup>s est a sc<sup>u</sup>ta entia in potētia sc<sup>u</sup>ta et b<sup>z</sup> in 3. buias.

qui mouet. *Antiquitatis et experientia accepto* ex eo. *Etiam* ratione non solum videtur placidi qd<sup>o</sup> infinita non est in magnitudine. *Cum* enim g nulla est potencia vel virtus infinita mouens: si qd est aliquia po<sup>r</sup> infinita mouens illa moueret in non tpe ve deductum est qd est impossibile: *ut p*. *Ad hoc* rident expositorum lacuna finitudo qd nullia po<sup>r</sup> qd est in magnitudine mouens quid intelligere. *Probatum n.* *Et in 3. de aia. qd* intellectus no est virtus aliqua sua magnitudinibus. *Ois a* sicut potestur qd non est in magnitudine mouet p intellectu. *Sicut n.* *probat Ari.* *claram mouemtia suo motoe in. iu. metaphys.* *L* autem differencia inter agere et intellectus: agere modo: ag actio ageris mali. *Propositione* autem non circa: *ut agm. utum agere potest* ve tanta est calefacio. *Quis est calor:* *s* actio agentis p in-

T. 10.6.  
T. 1.86.  
T. 1.8.

**C**Oppositiū arguit auēte Ari. b t̄ filii auēte p̄metatoris  
q̄ volūt q̄ in magnitudine finira non pot̄ esse po<sup>o</sup> finira.

**I**3 q̄tu exigit rō forme p̄cepte. Sic igit̄ si esset aliq̄ v̄tus  
ibidem exēs in magnitudine sess̄ et mor̄ et ipsa pcedens

**Ad qónē** dico breviter q̄ potētia infinita. I. potētia q̄ cī fīma cī postūlārī mōra.

Et si sit  $\bar{v}_m$  finita non in  
ratio finis proportione pateat et: ita quod mouere potius mouere possit: sic accedit ratio arbitrio. Et si sit  $\bar{v}_m$  infinita non in

non potest existere in magnaitudine finita. Ad cuius demonstrationem fuit aliqua supponenda. Primo supponendum est quod in alio poterit factus motus equalis et communis poterit in minori tempore. v.g. Si duo boves trahant unum eundem stadium in una horae. quatuor boves trahent ille stadium in diecimotu unius horae vel in aliis propter modum quod est vnde horae sunt. sicut in aliis motibus hoc est manifestum per se. et supponendum est quod nullus mouens potest mouere in non tempore. quod ex parte motus dicitur. quia si talis motus sit successivus et primus. ut possit. sed arguatur in magnitudine finita et potentia uno bene et finita. I.e. que est pars et infinitatis motus cum ipsa

moueret in nō tpe. q̄ hoc ē impōl p̄ lēcām suppositionē. Propositio p̄tēre si sit potēcia infinita in magnitudine finita: aut mouerit in tpe. aut in non tpe p̄ sufficiētē divisiones. Si dicere q̄ moueret in tpe. tūc capiat alij potēcia finita: opōnebile q̄ illa potēcia finita moueat in maiorī tpe p̄ p̄mā suppositionē. Si aut vltērē ad illam potēcia finita: addat alij potēcio finita tūc mouerit in minorī tpe p̄ p̄mā potēcia finita: qz addēdo ad potētias diminutias de tpe. Utērē s̄t occupat alia potēcia finita & addat alij. adhuc mouerit in minorī tpe. & sic addēdo finitā potēcia rāndē puenet ad potētias aliquā finitas quā mouerit in tpe equali illi tpi in quo mouerit potētia infinita: qd̄ est impōl. p̄ p̄mā suppositionē que dī est q̄ ḡ maior potētia exīs in magnitudine movere in minorī tpe: & p̄ declarari ista rō exemplificatio in potētia finita. Dom amas q̄ quatuor boies vēntū fūta rābant vñē nauem q̄ vñum fūdam in quatuor horis. & duo boies trahit nauem in 8. horis. tūc si inueniatur aliqua virtus que intrā excedat a virtutē cuo p̄būm. virtutē 8. excedūt quatuor: manifestū est q̄ illi mouerit nauem in quatuor: boies. tūc in p̄positio. Virtutē infinita exīs in magnitudine moveat alij mobile in aliquo determinato tpe ut quatuor horis: accipiat aliqua virtus finita que moveat at aliqō mobile in 8. horis: tūc si inueniatur aliqua virtus finita que in eadē p̄positione excedat illi virtutē finita in qua p̄positione. 4. 7. 8. excedunt quatuor. & 2. tūc certū est q̄ illa virtus finita poterat mouere L14. horis qz fin p̄positionē qua addit ad virtutē diminutias a tpe. tūc est in quatuor p̄positione. tūc p̄sum sc̄ habet in